
 

 
 
Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Servizio gare e assicurazioni 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
Ufficio: +39 0881338347 
Fax: 0881338929 
e-mail: carlotta.cardone@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area affari tecnici e negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI 
 

Servizio gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena PERNA 
 

Affidamento diretto procedimentalizzato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.l n. 76/2020 
convertito in legge n. 120/2020 e s.m.i. tramite negoziazione su piattaforma MePA (Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione) di Consip, per la stipula di un accordo quadro biennale per 
affidamento dei servizi di assistenza e service audio – video occorrenti per attività didattica, eventi e 
iniziative culturali dell’Università di Foggia, mediante accordo quadro con unico operatore, ai sensi 
dell’art. 54 comma 4 del D.lgs. 50/2016 - (S13_2023). CIG: 986090001C. RDO n. 3602448 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia 

che attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza che 
li esercita adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, 
nel rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione 
vigente in materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza 
e la contabilità; 

l’art. 1, co. 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120 e come da ultimo modificato dall’art. 51 del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108; 

l’art. 50, co. 4, del d.lgs. n. 50/2016; 

PREMESSO che l’Università di Foggia ha la necessità di avvalersi con frequenza di servizi 
di assistenza tecnica e di gestione degli impianti audio-video installati nelle 
proprie strutture nell’ambito della organizzazione di eventi di varia natura 
(convegni, congressi, seminari aperti alla cittadinanza, sedute di laurea, lezioni 
speciali ecc.); 

che in numerose occasioni gli eventi di cui sopra sono organizzati in ambienti o 
spazi aperti non dotati di infrastruttura tecnologica necessaria alla 
videoproiezione e alla diffusione audio e, pertanto, anche in questi casi è 
necessario l’acquisto di un servizio di noleggio e assistenza all’uso delle 
attrezzature; 

CONSIDERATO che, per soddisfare le esigenze sopra descritte, si procede con numerosi micro-
affidamenti distinti comportanti l’avvio di una pluralità di procedimenti con 
conseguenti costi amministrativi e difficoltà di reperire di volta in volta operatori 
economici disponibili ad erogare il servizio; 

SENTITO per le vie brevi il dott. Roberto D’Ecclesia, Responsabile del Servizio 
Multimedialità in merito agli aspetti tecnico-organizzativi da introdurre nel 
capitolato dell’appalto; 





VERIFICATO che non sono presenti convenzioni o accordi quadro presso le centrali di 
committenza CONSIP e InnovaPuglia; 

RAVVISATA pertanto, la opportunità di razionalizzare l’acquisizione del servizio in parola 
attraverso la stipula di un accordo quadro con unico operatore individuato in 
esito a una consultazione di più operatori specializzati nel settore; 

ATTESO che, pertanto, al fine di soddisfare la suddetta esigenza sono stati consultati tre 
operatori economici tramite RDO – MEPA n. 3602448 del 09.06.2023, in base 
alla documentazione comprensiva di capitolato tecnico disciplinante le modalità 
di esecuzione del servizio, da intendersi qui integralmente richiamata sebbene 
non materialmente allegata, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b), del decreto legislativo 50/2016 per un 
importo a base d’asta di € 75.000,00 oltre IVA. 

VISTI i verbali di seggio: 
rep. n.14/2023 - prot. n. 32596 - X/4 del 28.06.2023.  
rep. n.15/2023 - prot. n. 33317 - X/4 del 03.07.2023, 
da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non materialmente allegati; 

PRESO ATTO che sono stati consultati tramite la suddetta RDO – MEPA 3602448 i seguenti 
operatori economici: 

 DIGI TECH di D’Amore Gianluca – P.IVA 04035370750 

 TEKNO IMPIANTI S.R.L. – P. IVA 03979370719 

 VIDEOSERVICE S.R.L. – P.IVA 04143520718; 

che, alla scadenza del termine all’uopo previsto, fissato al 26.06.2023, hanno 
presentato offerta:  

# Operatore Data 
presentazione 
offerta 

1 TEKNO IMPIANTI 
SRL 

24/06/2023 
08:39:24 

2 VIDEOSERVICE 
SRL 

23/06/2023 
13:10:01 

 

PRESO ATTO che gli operatori hanno presentato le offerte di seguito indicate 
 

# Operatore Offerta 
economica  

Percentuale 
di ribasso 

1 TEKNO 
IMPIANTI S.R.L. 

€ 70.500,00 6% 

2 VIDEOSERVICE 
SRL 

€ 69.800,00 6,93% 

 
che, pertanto, il Responsabile dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, che ha 
assunto le funzioni di RUP ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90, ha proposto di 
affidare il servizio in favore della VIDEOSERVICE SRL che ha presentato 
l’offerta migliore, per un importo massimo spendibile di € 69.800,00 oltre IVA 
per l’intera durata dell’accordo quadro; 

 
ATTESO altresì, che l’offerta complessiva sopra riportata si deve intendere declinata 

nell’applicazione della percentuale unica di ribasso alle diverse tipologie di 
servizio tariffato previste nel capitolato tecnico che fa parte integrante della 
RDO – MEPA sopra richiamata; 



 
 
ATTESO che l’affidamento in questione è relativo ad un accordo quadro dal quale 

potranno discendere appalti specifici affidati da tutti i centri di costo della 
stazione appaltante e, pertanto, la relativa spesa graverà, di volta in volta, sulle 
risorse allo scopo individuate dal centro stesso; 

 
RAVVISATA l’opportunità di disporre l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 8, 

co. 1, del d.l. 76/2020 e s.m.i. nelle more dell’espletamento delle verifiche sul 
possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del d. lgs. n. 50/2016 
sull’operatore affidatario; 

 
RAVVISATA altresì, la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto in 

ragione delle specifiche competenze anche tecniche e organizzative 
necessarie per curare e verificare l’esatto adempimento delle prestazioni 
dedotte nell’accordo quadro e individuato lo stesso nel dott. Roberto D’Ecclesia, 
responsabile del Servizio Multimedialità nell’ambito dell’Area E-Learning e 
Servizi Multimediali dell’Università di Foggia; 

 
DATO ATTO che non sussistono causa di incompatibilità per il conferimento degli incarichi di 

RUP e DEC dell’accordo in questione 
 

DECRETA 
 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di approvare gli atti della consultazione di più operatori finalizzata alla individuazione 
dell’operatore economico con il quale stipulare un accordo quadro biennale per il servizio di 
assistenza e gestione degli impianti audio – video per gli eventi dell’Università di Foggia come 
da RDO – MEPA 3602448 e i verbali rep. n.14/2023 - prot. n. 32596 - X/4 del 28.06.2023 e 
rep. n.15/2023 - prot. n. 33317 - X/4 del 03.07.2023, tutta da intendersi integralmente 
richiamata, sebbene non materialmente allegata; 
 

 di autorizzare la stipula di un accordo quadro biennale per il servizio di assistenza tecnica e 
di gestione degli impianti audio - video presso le varie sedi dell’Università di Foggia per eventi, 
sedute di laurea, lezioni, nei termini sopra illustrati, con l’operatore VIDEOSERVICE SRL, con 
sede legale in Via Puglie n.10, CAP 71042, Cerignola (FG); P. IVA 04143520718, per un 
importo massimo spendibile di € 69.800,00 oltre IVA; 

 

 di dare atto che l’importo dei singoli appalti specifici che saranno affidati in attuazione del 
suddetto accordo quadro rinverrà dall’applicazione della percentuale unica di ribasso offerta 
dall’operatore affidatario rispetto al tariffario prestazionale previsto nel capitolato tecnico 
facente parte integrante della RDO-MEPA sopra citata e, pertanto, dell’accordo quadro; 

 

 che la spesa dei singoli appalti specifici graverà sui centri di costo e sulle risorse che saranno 
di volta in volta individuate allo scopo; 
 

 di formalizzare la nomina del dott. Matteo Di Trani in qualità di RUP e del dott. Roberto 
D’Ecclesia in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto in questione 
 

 
 

 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa Romei 

                 Firma digitale ai sensi dell'art. 21  
    del D. Lgs. n. 82/2005 

 


		2023-07-31T08:54:17+0000
	ROMEI TERESA




